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Försvarsmaktens remissyttrande över betänkandet 

Signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet – en 

modern och ändamålsenlig lagstiftning (SOU 2024:59) 
         

          

         

Försvarsmakten välkomnar förslagen som lämnas i betänkandet med följande 

synpunkter och kommentarer, vilka följer betänkandets disposition. 

Försvarsmakten framhåller inledningsvis att den signalspaning inom 

försvarsunderrättelseverksamhet som bedrivs av Försvarets radioanstalt (FRA) är 

av stor betydelse för det samlade nationella underrättelseläget. FRA:s 

signalspaning är av särskild vikt för Försvarsmaktens verksamhet, som har behov 

av underrättelser från FRA:s signalspaningsverksamhet i samtliga konfliktnivåer.  

 

4 Signalspaning i krig eller krigsfara (s. 77 ff.) 

Försvarsmakten välkomnar särskilt förslaget om en ny lag om signalspaning i krig 

eller krigsfara, som bedöms förbättra FRA:s förutsättningar att effektivt bedriva 

signalspaning i högre konfliktnivåer.  

4.5.7 Kontroll och tillsyn (s. 117 ff.) 

 

Försvarsmakten framför att myndigheten, i likhet med FRA, vid krig eller 

krigsfara har behov av att vara undantagen från sådan kontroll av myndighetens 

försvarsunderrättelseverksamhet och militära säkerhetstjänst som utförs av 

Statens inspektion för försvarsunderrättelseverksamheten (Siun). De skäl som 

utredningen anfört som motiv för ett undantag avseende kontroll av FRA:s 
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verksamhet gör sig gällande även för Försvarsmaktens verksamhet. 

Försvarsmakten lyfter i sammanhanget bestämmelsen i 1 § lag (1992:1403) om 

totalförsvar och höjd beredskap som anger att under högsta beredskap är 

totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska bedrivas. Vidare anser 

Försvarsmakten att det bör övervägas om det föreslagna undantaget från kontroll 

bör införas för samtliga myndigheter som bedriver försvarsunderrättelse-

verksamhet enligt lagen (2000:130) om försvarsunderrättelseverksamhet.  

 

6 Signalspaning i övningsverksamhet (s. 139 ff.) 

Försvarsmakten bedömer att myndighetens behov av att genomföra övningar 

tillsammans med FRA tillgodoses genom förslaget rörande signalspaning i 

övningsverksamhet, vilket är positivt. Försvarsmakten lyfter i sammanhanget att 

myndighetens verksamhet i och med det försämrade omvärldsläget och Sveriges 

roll som allierad i Nato har ett ändrat fokus från övningsverksamhet med 

simulerade händelser till aktiv verksamhet tillsammans med andra myndigheter 

och allierade för avskräckning och försvar. 

8 Inriktning av signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet (s. 187 ff.) 

 

Utredningen föreslår att Inspektionen för strategiska produkter (ISP) ska ges rätt 

att inrikta FRA:s signalspaning. Detta föreslås ske utan att ytterligare medel 

tillförs FRA, vilket utredaren bedömer kan leda till undanträngningseffekter i 

förhållande till befintliga inriktande myndigheter. Försvarsmakten konstaterar att 

Försvarsmaktens och ISP:s underrättelsebehov till del är överlappande, men att 

behoven också i stor utsträckning skiljer sig åt. Utan tillförda medel kommer 

därför FRA sannolikt att behöva prioritera ned Försvarsmaktens 

underrättelsebehov, för att frigöra resurser som kan omhänderta tillkommande 

inriktningar från ISP. Dessutom är typiskt sett ISP:s frågeställningar av en sådan 

brådskande karaktär att de även av det skälet riskerar att tränga undan såväl 

operativa som strategiska behov som Försvarsmakten har. Sammantaget anser 

Försvarsmakten utifrån det allvarliga säkerhetspolitiska läget och hotbilden mot 

Sverige att undanträngning av myndighetens underrättelsebehov till förmån för en 

tillkommande inriktande myndighet inte kan accepteras. Försvarsmakten förordar 

därför, för det fall utredningens förslag om en ytterligare inriktande myndighet 

genomförs, att FRA tillförs medel för att undvika de undanträngningseffekter som 

lyfts i utredningen. 

 

 

I beredningen av detta ärende har jurist Maria Andersson samt medarbetare vid 

militära underrättelse- och säkerhetstjänsten deltagit.  
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Detta yttrande har beslutats av stf chefsjurist Helene Arango Magnusson. I den 

slutliga handläggningen har sektionschef Annika Grahn, stabschef Hampe Klein 

och, som föredragande, försvarsjurist Johanna Winblad deltagit.  

 

 

 

Helene Arango Magnusson 

                                                                                 Johanna Winblad 
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